16. S. Marci de Granarolo prope Januaria nunc monasterium tenuerunt Fratres tertij ordinis S. Francisci.

17. S. Ioannis de Borbonino foris Januaria in loco S. Petri de Area, nunc commendatum.

18. Prioratus S. Matthaei sive Maphei civitatis Placentiae, nunc S. Croci Mortariensis vnitus.

19. Prioratus S. Michaelis apud Tangonum in Episcopatu Parmensi.

20. Propositura S. Marci de Castello civitatis Alexandriae, cuius Propositus ultimo Capitulo generali interfuit, nunc vnitam nostram congregacionem egnatam,

apud Castrum S. Michaelis anno 1451. nunc nunc vnitum monasterium.

21. Prioratus S. Bartholomei civitatis Alexandriae, cuius finaliter Prior eidem Capitulo interfectus vnitus monasterio S. Marci de Castello.

22. Cenobium Abbatiale S. Petri in celo anno 1451. Prioratus quod Honorius III. vniuit canonicos Mortarienses et conditione, ut ad illud caput prioris congregacionis transferretur, de quo lib. I. dicitum fuit.

Potes alias Ecclesias dicta congregatio obtinuit diversi Episcopatibus, quz necio, an concuentales essent, ideo de illis dicere non cursum.

23. Propositus Mortariensis maximis priuilegijs a Summis Pontificibus fuit exornatus, quz feret omnia sub sue retinet, de quibus lib. sequenti dicimus.

24. Louvit vero congregatio Mortariensis multis viis sanctitate conspicuit, ex quibus fuit fundata Guarinus Bononiensis, primum Cathedrales S. Petri Bononiensis tunc regularis clericus, deinde architorum vita deferit ad Mortarienses profectus, ac in eorum collegium cooptatus; qui I. Papenbus aliquid in eorum Episcopum electio, & ne fugeret, in custodia positus, cum e. usq. ad L. II. Summo Pontifice canonico regulari vocatus, & licet iniuitus S. Rom. Ecclesia Cardinalis, & Episcopus Pranensis ordinatus, cum eam Ecclesiam aliquot annis sanctissime reliquit, plenus meritorum, & annorum sancto fine quietum, in Senecorum numerum relatus, ex antiquis Chronicis dicti monasterij, & monumentis Ecclesie Papiensis. Ex eadem prodierunt Ayralus Mortariensis primum Propositus, deinde Archipropstus Januensis, ab Urano II. anno 1099. creatus, cuius etiam memini Augustinus Iustinianus in sua Historia sub codem anno. Item D. Bernardus quartus eiusdem monasterij Propositus, cui scribit Pachalilis I. litteras anno 1115. datopolis Episcopus Papensis, Albertus item

Patriarcha Ierosolymitanus, qui fratribus Carmelitis regulam dedit circa annum 1171. cuius mentio habetur in literis Honorij III. que habentur in Bullario per Laetrum Cherubinum nuper compilato constitutione 8. inter constitutions huius Pontificis. Item Jacobus Januensis Archiepiscopus anno 1341. creatus, quem idem Augustinus Iustinianus in prefata Historia Januensi sub anno 1431. ex ordine Mortariensi acceptum fatur, sed vocat acubum de sancta Victoria, forsan quia assumptus fuerit ex monasterio S. Victoris Papensis. Item Obertus ciuile monasterii Propositus, deinde Episcopus Dertonensis, ad quem diriguntur litterae Lucij II. data anno 1444. Obertus aliud Episcopus Bobiensis. Radolus antea Prior monasterij, deinde Episcopus Placentinus, denum Albertus alter Episcopus Verellensis, quorum omnium fit mentio in antiquis scripturis praedicti monasterij.

**P** Ofta successu temporum idem monasterium

varij bellorum cladi bus, & rapinis honorum tum in leipo, tum in suis membris attritum fuit: sed & monasteria dicta congregationis ceperunt clericis secularibus commendari: atque idcirco in bonis tum spiritualibus per negligentiam regularis disciplinae, tum in temporaliis gravissime labefactari, immo quadam illorum ab obedientia Generalis Praepolti subduci, vel se subducere, renitentes inferioribus locorum Prioribus vel Praepotitis obedientiam, quam solemni iure iurando vocerant, sui capitri præstare. Fouentibus etiam, ac fauentibus nonnullis, quorum interterat, illorum poteritiam frangere, & contumaciam cafigare. Donec circa annum salutis 1448. cum esset Praepotitus Generalis dicti monasterij quidam frater Raphael de Altomonte ex Calabria oriundus, & vt erat vir pius, religiosus, & zelo Dei plenus, reformationis sua congregationis tam in capite, quam in membris totus inumberet, ipso iubente congregatum est Capitulum generalis dicta congregationis in ciuitate Dertona in monasterio sancti Matthaei, ad tractandum de modo ipsam congregationem reparandi, in quo quidem Capitulo nomilla statuta edita fuerunt. Praepotiti vero, & Piores, qui cum alijs nonnullis canonici dicto Capitulo interfuerunt, notati sunt in illius actis, manu Stephani de Patentibus publici notarii Papensis ab originali extractis, quorum exemplum ex parte liber hic loci exhibere ad memoriam futurorum.

Hoc est exemplum cuiusdam Capituli Generalis celebrati per Patres Congregationis S. Crucis Mortariensis Ordini canonorum regularium S. Augustini extractum, & exemplatum a suo libro originali, ut infra, talis est ipsius tenor videlicet:

In nomine Domini nostri Iesu Christi, Amen. Anno a nativitate eiusdem Millefmo quadragesimo octavo, mense vndeclima, die veneri decimo mensi Aprilis,

lu, manuq[ue] Reuer. in Cuiusq[ue] v[er]atri, & Dominus Domini frater Raphael Saluator de Alto monte, Dei, & Apostolica Sedis gratia Prepositi Generalis Ecclesie, Ordinique S. Crucis Mortariensis, Ordinis S. Augustini, conuocato, & congregato Capitulo Generali supra scripta Ordinis S. Crucis Mortariensis, in Ecclesia sancti Matthaei ciuitatis Dertona preediti Ordinis Mortariensis, ab ipso Generali Capitulo electi Datique fuerunt pro Definitionibus fratres Antonius de Albarate Prior claustralium prestatæ Ecclesie S. Crucis, frater Petrus de Ecclesia canonici tam della Ecclesia, & in tunc Canonico licentiatu, frater Ioannes de Ferraris Prior S. Mariae noue de aliis, & frater Antonius de Seifa Prior S. Marcelli de Papia, ad constitutendum, ordinandum, declarandum, & addendum in constitutionib[us] olim editis, & generaliter ad agendum quæcumque eis videbentur pro reformatione, & bona tam spirituali, quam temporali letiis predicti Ordinis Mortariensis. In predicto autem Capitulo fuerunt infra scripti presentes: Frater Ioannes de Gattu Prior S. Theodori de Fafolo de Iannu Locumtenens, & Vicarius Generalis prefabilitis D. Proposit, frater Georgius Gallina archipresbyter S. Petri apud Neuen diocesis Albenensis, frater Bartholomaeus de Cumis Propofitus S. Stephanii de Barnago diocesis Novarensis, frater Zaninus de Luchi Prior S. Agathe de Ponte fluria diocesis Verceilensis, frater Laurentius de Domino Prior S. Iacobi de Strata extra muros Novariae, frater Georgius de Pute Propofitus S. Marie de Castello de Alexandria, frater Ioannes Antonius della volta Prior S. Matthei de Terdona, frater Christopherus de Castellione Prior S. Mariae de Albaro diocesis Lanensem, frater Geraldus de Puteo Prior S. Bartholomei de Alexandria, frater Aedodatus de Titionibus Prior S. Ioannis de Nitia diocesis Aquenensis, frater Theodorus de Bussi canonici supra scripta Ecclesie S. Crucis, & presidet in supra scripta Ecclesie S. Theodori, frater Antonius de Titionibus canonici supra scripta Ecclesie S. Crucis, frater Augustinus de Gattu Prior S. Andrea apud Caslum S. Salvatoris de monte Ferrato diocesis Papuensis, frater Antonius de Arnado Prior S. Andrea apud Braidam diocesis Astenensis, & presbyter Iacobus de Bulgaro coadiutor fratris Bartholomei de Nigro Prioris S. Mariae de Piana diocesis Lanensem. Quibusdam alijs à Prioribus, quam canonici simplicibus venire nequeunt, vel proper ingens fibrosa, vel proper nimis senectatem, prouiserunt tamen, ratione, gracie, & firmum habere, quicquid per supradictos alij sunt fuerit. Prelatus vero Dominus Propofitus Generalis, necnon predicti infra scripta constituerunt, facauerunt, ordinaruerunt, præcepserunt, declarauerunt, addiderunt, & generaliter egerunt, videlicet nostri Ordinis S. Crucis Mortariensis casum, & deformationem, que a cunctis annis, & amplius (prob dolor) accidit, sublenare, & reformare, quemadmodum tenentur ex intimo cordu defidantes, & totu[m] viribus conantes, ad honorem, & gloriam Sancte, & individua Tripartitatis, atque animarum nostrarum tam praesentium, quam futurarum, & adificationem proximitam praesentu[m] etatis, quam fuc-  
cione poteritibus, praesentibus infra scripti nostri

actibus, atque capitulis inscrutibus, que a nostris patribus circa duntaxat infra scripta, ordinata fuerant, dare, vel implieare, & diminuere posita erant. Ceterum, te omnia ad Dei, & Ecclesiæ mandatorum, ac regulæ, constitutionum nostri ordinis observantiam, munus nostra professus magno prope exhortamus. Ego Stephanus de Parentibus filius quandam Petri paduanus exemplum imperiali, & collegi autoritate notarium duceplum extrarum, & assumptum de primo foia eiusdem libri instituti desuper, regulam alteram ipsius Generalis insignis Propofitorum sancte Crucis Mortariensis ordinis S. Augustini, Diocesis Coenitubea, quem librum R. P. Dominus Propofitor, & Dominus Dominus Canonici ibidem residentia faciente etiatur, sepe librum a d[omi]n[u]s dicti capitulo, r[ati]o n[on] amplio diligenter, & fideliciter auscultauit, & quis comp[re]hendit libro concordare inuenit, nobil adde, vel denuo, quod substantiam mater, vel intellectum varietate testimoniis p[ro]fusa me fabrixi, & signum meum ap[ro]posi consuetum anno Domini currente 1443, iudicis die 19 Aprilis.

Ceterum tam plus conatus ad effectum, Diabolus impeditus, peruenire non potuit. Nam defuncto Domino Aloystio de S. Severino Calmo Mortarij Capitaneo, cuius opera dictus fuit Raphael ipsam Generalem Propositorum obnucrat, Mortariensis, qui quod multa bona, & iura monasterij illis viu[er]ata recuperavit, illum infensum habebant, quemdam eius fratrem dicti Capitanei secretarium per vim ex oppido expulerunt, quare sibi timens ipse quoque fugit, & primo Ianuam iunxit, deinde Romanam, & cupiens in patriam, & ad ordinem suum ei quo amplius fucratus, recuertus (erat enim Franci S. Dominici) timens ne Propofitora, si liberatam regnaret, commendaretur, Priorum Lateranencium acceruit, ac cum eo egit, ut Propositora cum omnibus suis membris canonicos totius Lateranensis reformata vnietur, quod ei ad votum successit, admittente humilio modo resignationem, & vniōne, & illam probavit Nicolaus V. anno 1449. Idus Februario, i[n] h[ab]itu modum congregatio Mortariensis nostri congregationi fuit vita.

Canonicus Mortariensis eundem habuitum probavit, quem nostri Lateranenses nunc gerant, si vera fuit, quæ de canonico S. Petri in Calvo Papia, qui ex eadem erat congregatio, scribit Augustinus Ticinensis in Dilucidario parte 1. præfatione 2. 8.

(X) (X) (X) (X) (X)

CAPITI

CAPUT QVADRAGESIMVM SEPTIMVM  
De Congregatione Canonicorū Portuensium apud Rauen-nam in Romandola.

**A**ud Rauennam Flaminiae nunc Romandola ciuitatem olim præclaram in litora Adriatici templum est veulus, & religione celeberrimum, & Virgini Dicti pars sacrum non solum ab in-colis, & sicutim in magna veneratione habiti, sed & Historicos commeditatum, ac etiam à Poëtis Aligero, & Franciso Petrarca decantatum. Teneant illud semper clerici, canonicis regulari nupciati, & nunc etiam tenent. His etiā distinctione canonica, quod ex antiqui-  
tate monumentis consecrata licet, ibi religio-  
sime inveniunt, tamen circa Paschalii Pa-  
gelli tempora, quibus mirum in modum non  
sunt in italia, verum etiam in alijs Provincijs  
eleemosynis rectorum, arctioris vita desiderio  
facilius, & plausib[us] meliorem frugem reformare  
intendunt. Quod testatur idem Paschalii II. Lin-  
nanteo Prior, & eius fratribus in Ecclesia  
Urbis Portu regularem vitam professa in  
esse modo scribens: Quia rigitur res, & filii in Chri-  
sticu[m] regula, per dominum gratiam infracti mores  
non regulari vita disciplina coercere, & commun-  
i[us] sententia, & deinde Patrium institutum omni-  
modo laborare propulsilli, nos votu restituimus  
præceptu[m] patrum. Verum quid videnter  
disciplini regula, sub qua militabant, non ita  
facile concilia ad canonicas vitam influendā  
opportunit, & viatim, in particulari diliguerunt,  
modi etiam ante illos aduteranter Patres in Cö-  
tio[n]e Cabianensi congregati cap. 53. fuorum de-  
cretorum, ac invenienti aliquem, qui clericis  
viuim commorantes sufficienter regulam  
languorum regi rendarunt, normam totius  
vitæ canonice continentem præscripserit, que-  
uelud in regula magni Patriarcha Benedicti  
monasteri, in eam deuenierunt sententiam, vt  
quidam confessiones, sive statuta ex autorita-  
tive brevi scripturæ, sacerdotum Conciliorum,  
et de SS. Patrum vi flores scilicet, in unum  
confidant, & illas tanquam exactam canonice  
regulam prius sacrolatice Romane Eccle-  
siae pollice & illius Præfidi examinadas, cor-  
rigentes, & probandas offerrunt, probata vero  
modiculiter obseruant. Quorum votis Deus  
cogit, nam libello compilato tribus parti-  
bus in finem, nam Paschalii II. Pontifici oblatu-